Che qui Molza stia parlando non tanto di canali e maree, quanto piuttosto, copertamente, dell'influenza del caso e della fortuna nelle vicende umane si dimostra attraverso i dati interni al testo<sup>34</sup>, ma anche, in modo molto più semplice e diretto, risalendo a una sua possibile fonte, vale a dire tre *adagia* erasmiani strettamente imparentati e presenti tutti fin dalla *princeps* aldina dell'opera (1508): *Omnium rerum vicissitudo est* (nr. 663), *Euripus homo* (nr. 862) e *Fortuna aestuaria* (nr. 2569).<sup>35</sup> Riporto di ciascuno la sezione introduttiva:

Terentius in *Eunucho*: *Omnium rerum vicissitudo est*. Quae sententia significat in rebus mortalium nihil esse perpetuum, nihil stabile, sed omnia velut aestuario quodam fluxu refluxuque decedere atque accedere. Atque his vicibus fortunae ab aliis ad alios transferuntur imperia, opes, gloria, voluptas, eruditio, denique quicquid est aut commodorum aut incommodorum.

Εὐριπος ἄνθρωπος, id est *Euripus homo*. In inconstantes ac moribus inaequalibus homines dicitur. Quadrabit et in fortunae vices, quae res mortalium velut aestu quodam sursum ac deorsum iactat, vt recte dixerit Plautus in *Captiui* duo: *Dii nos quasi pilas homines habent*. A maris Euripi prodigiosa quadam reciprocandi celeritate ducta metaphora. Est autem Euripus maris pars inter Aulidem, Boeotiae portum, et Euboeam insulam, cuius meminit [B] Strabo libro IX et [A] Plinius libro II. *Et quorundam tamen, inquit, priuata natura est velut Taurominitani Euripi saepius et in Euboea septies die ac nocte reciprocantis*, tam rapida conuersione, ut, quemadmodum autor est Pomponius Mela, ventos ac etiam plena ventis nauigia secum portet. Neque dum huius tam stupendae rei causa satis idonea peruestigata est a scriptoribus.

Τύχη Εὐριπος, id est *Fortuna Euripus* siue volubilis, quod vicissim nunc huic fauere soleat nunc illi. De qua Boeotius: *Exaestuantis more fertur Euripi*. De mari Euripo alio diximus loco. [F] Quemadmodum autem mare habet accessus ac recessus aestuarios, ita nihil est in rebus humanis perpetuum. Nullum autem mare crebrius aut celerius recurrit quam Euripus.

Nonostante qualche significativa corrispondenza con il dettato della novella,<sup>36</sup> le citazioni erasmiane non possono essere trattate come una sicura fonte diretta: Molza era infatti più che sufficientemente colto per poter accedere da solo a tutti gli *auctores* greci e latini richiamati da Erasmo, senza quindi dover ricorrere all'opera dell'umanista bavaresco. In ogni caso, se pure se ne fosse davvero servito – cosa che non sarebbe certo eccezionale –,<sup>37</sup> dovrebbe essere segnalata la notevole libertà e capacità di rielaborazione di Molza, la sua volontà, si direbbe, di «cancellare le tracce del suo passaggio», il suo comportarsi da «scrittore volpe».<sup>38</sup>